
La corrispondenza deve essere indirizzata IM
P

E
R

S
O

N
A

LM
E

N
T

E
 alla A

utorità d’A
m

bito n°1 – V
iale dell’industria, 25 – 28924 V

erbania

AUTORITÀ D’AMBITO n°1

Verbano Cusio Ossola e Pianura Novarese

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE n°19/2013  

Verbania, 12 dicembre 2013

OGGETTO: CIG.5504173B3D-Indizione di gara ad evidenza pubblica mediante procedura 
aperta per la gestione del Servizio di Tesoreria.

Approvazione del bando, dell'avviso di gara e della spesa per la pubblicazione sulla 
Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana.

La determinazione è stata pubblicata all’Albo del Palazzo Provinciale di Novara per quindici giorni 
consecutivi a far tempo dal 18/12/2013

        P res idenza :               P iazza  Mat teot t i  1    –  28100 Nova ra      -   Te l . 0321-3781    –   Fax:0321-360 87

        D i rez i on e  e  U f f i c i :    V ia  d el l ’ Indu st r ia  25 – 28924 Verban ia  -   Tel . 0323-586555 –   Fax :0323-586505

www.ato1acquepiemonte.it



AUTORITÀ D’AMBITO n°1
Verbano Cusio Ossola e Pianura Novarese

OGGETTO: CIG.5504173B3D - Indizione di gara ad evidenza pubblica mediante procedura 
aperta per la gestione del Servizio di Tesoreria.

Approvazione del bando, dell'avviso di gara e della spesa per la pubblicazione sulla 
Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana.

IL DIRETTORE

Premesso che il 31/12/2013 verrà a terminare la gestione del Servizio di Tesoreria dell'Autorità 
d'Ambito n.1 Verbano Cusio Ossola e Pianura Novarese, affidata alla Banca Popolare di Novara, ora 
Banco Popolare di Novara, in forza della Determinazione Dirigenziale n.41 del 30/10/2012;

rilevato che il Comitato Esecutivo nella seduta del 10 dicembre 2013 si è espresso favorevolmente 
all'avvio della procedura di affidamento del Servizio di Tesoreria;

visto il vigente Regolamento generale di organizzazione e funzionamento dell’Autorità d’Ambito 
n.1 approvato con Atto n.142 della Conferenza d'Ambito del 08/10/2012;

richiamata la deliberazione della Conferenza d’Ambito atto n.164, esecutiva ai sensi di legge, con 
la quale:

• è stato disposto di procedere all’affidamento  del servizio di tesoreria per il periodo 2014/2018, 
previo espletamento di gara ad evidenza pubblica mediante procedura aperta;

• è stata approvata la convenzione per lo svolgimento del servizio di tesoreria, ai sensi dell’articolo 
210 del d.Lgs. 18/08/2000, n. 267 che costituisce la base per la regolamentazione dei rapporti tra 
l'Autorità d'Ambito n.1 Verbano Cusio Ossola e Pianura Novarese ed il Tesoriere; 

• è  stato  definito  quale  criterio  di  aggiudicazione  quello  dell'offerta  economicamente  più 
vantaggiosa;

• sono stati demandati al Direttore gli adempimenti necessari a dare esecuzione al provvedimento; 

dato atto che costante giurisprudenza (Corte di Cass., SS.UU., sent. n. 8113 del 3 aprile 2009; 
Cons. di Stato, sent. 6 giugno 2011, n. 3377) ha qualificato il contratto di tesoreria come rapporto 
concessorio  e  non  di  appalto  di  servizi,  implicando lo  stesso  “il  conferimento  di  funzioni 
pubblicistiche, quali il maneggio di pubblico danaro e il controllo sulla regolarità dei mandati e  dei 
prospetti di pagamento” (Corte di cass., cit); 

Visto il  parere  dell’Autorità  di  vigilanza  sui  contratti  pubblici  n.118 del  22/06/2011b PREC 
56/11/S 

Richiamati: 

•  l’articolo 3,  comma 12, del  decreto legislativo 12 aprile 2006, n.  163,  il  quale definisce la 
concessione di servizi  come un “contratto che presenta le stesse caratteristiche di  un  appalto 
pubblico di servizi, ad eccezione del fatto che il corrispettivo della fornitura di  servizi consiste 
unicamente  nel  diritto  di  gestire  i  servizi  o  in  tale  diritto  accompagnato  da   un  prezzo,  in 
conformità all’articolo 30”; 

• l’articolo 30, comma 3, del decreto legislativo n. 163/2006, il quale dispone che  l’affidamento 
delle concessioni  di  servizi  avvenga nel  rispetto dei  principi  generali  del   Codice nonché dei 
principi  di  derivazione  comunitaria  quali  la  trasparenza,  l’adeguata   pubblicità,  la  non 
discriminazione, la parità di trattamento, il mutuo riconoscimento e la proporzionalità; 

preso atto quindi che l’affidamento in concessione del servizio di tesoreria è un contratto escluso 
dall’applicazione del Codice dei contratti, ex art. 30 del D.Lgs. n. 163/2006, trovando obbligatoria 
applicazione unicamente i principi sopra enunciati; 

Determinazione Dirigenziale Bando Tesoreria 2014-2018 2/4



AUTORITÀ D’AMBITO n°1
Verbano Cusio Ossola e Pianura Novarese

ritenuto pertanto necessario procedere all’indizione della gara per l’affidamento in concessione del 
servizio in oggetto;

visti gli allegati bando di gara, disciplinare speciale di gara ed avviso di gara e ritenuto di doverli 
approvare;

visto l’art. 192 del d.Lgs. n. 267/2000, il quale precisa che la stipulazione dei contratti deve essere 
preceduta da apposita determinazione a contrattare indicante: 

• il fine che con il contratto si intende perseguire; 

• l’oggetto, la forma, le clausole essenziali; 

• le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base; 

 Tenuto conto che: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire è quello di provvedere alla riscossione delle 
entrate ed il pagamento delle spese facenti capo all’Autorità d’Ambito oltre alla custodia dei titoli e 
valori; 

b) l’oggetto del contratto, che avrà forma scritta, è l’affidamento in concessione del servizio di 
tesoreria, le cui clausole contrattuali  sono riportate nella convenzione approvata con deliberazione 
della Conferenza d’Ambito n 164 in data 10 dicembre 2013, immediatamente eseguibile,  e  negli 
schemi di bando di gara e disciplinare di gara allegati al presente atto; 

c) la scelta del contraente avverrà mediante gara a procedura aperta secondo le modalità e le 
prescrizioni contenute nel bando di gara, nel relativo disciplinare ed in tutti gli allegati al presente 
provvedimento quale parte integrante e sostanziale; 

dato atto che, stante la gratuità del servizio, il contratto non ha valore determinato, ai sensi di 
quanto previsto dall’articolo 29, comma 12, lett. a.2) del d.Lgs. n. 163/2006 e ritenuto comunque di 
attribuire allo stesso un valore presunto di € 1.000,0=;

Considerato necessario garantire la pubblicità della gara mediante pubblicazione del bando:

− sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana;

− sul profilo di committente: www.ato1acquepiemonte.it

− all’Albo Pretorio delle Province di Novara e Verbano Cusio Ossola ;

tutto ciò premesso e considerato, ritenuto di provvedere in merito:

DETERMINA  

1) di  indire  gara  d'appalto  per  l'affidamento  del  servizio  di  tesoreria  dell'Autorità  d'Ambito  n.1 
Verbano  Cusio  Ossola  e  Pianura  Novarese  per  il  periodo  01/01/2014-31/12/2018  mediante 
procedura aperta ai  sensi  dell'art.83 del  D.Lgs.  n.163/2006 e s.m.i.,  con il  criterio  dell'offerta 
economicamente più vantaggiosa, determinato in base agli  elementi di valutazione riportati nel 
bando di gara, per l'importo a base di gara di €.1.000,00=;

2) di riservarsi di aggiudicare la gara anche in presenza di una sola offerta valida, purché ritenuta 
conveniente ed idonea in relazione all’oggetto del contratto; 

3) di stabilire, per i motivi sopra esposti, i seguenti termini di ricezione delle offerte: 8 gennaio 2014, 
ore 12:00; 

4) di approvare il bando di gara, il disciplinare di gara e l'avviso di gara che vengono allegati agli atti 
del presente provvedimento pur non costituendone parte integrante;

5) di disporre la pubblicazione del bando di gara:

Determinazione Dirigenziale Bando Tesoreria 2014-2018 3/4



AUTORITÀ D’AMBITO n°1
Verbano Cusio Ossola e Pianura Novarese

− sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana (GURI);

− sul profilo di committente: www.ato1acquepiemonte.it

− all’Albo Pretorio delle Province di Novara e Verbano Cusio Ossola ;

6) di demandare a proprio successivo provvedimento la nomina della Commissione giudicatrice per 
la valutazione delle offerte; 

7) di approvare la spesa di €.457,46  necessaria per la pubblicazione dell’estratto del bando di gara a 
favore del concessionario pubblicazioni della Gazzetta Ufficiale Goodea Srl P.I. 06876751212 - 
IBAN  IT89B0542403403000001001878  –  CIG.Z610CE6231  – riportando  nella  causale  di 
pagamento il seguente numero di preventivo: n.2926 del 12/12/2013;

8) di provvedere al pagamento e liquidazione della somma di cui al punto precedente; 

9) dare atto  che nessun contributo è dovuto ai  sensi  dell’articolo 1,  comma 67, della  Legge 23 
dicembre 2005, n. 266 e della deliberazione AVCP 21 DICEMBRE 2011, a favore dell’Autorità 
per la vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture, avente sede legale a Roma in 
Via di Ripetta n. 246, (CF n. 97163520584) in quanto l’importo stimato è inferiore ad € 40.000,00;

10) di  rendere  noto,  ai  sensi  dell’art.  3  della  legge  n.  241/1990 e dell’articolo  10 del  D.Lgs.  n. 
163/2006, che il responsabile unico del procedimento è il Direttore ing. Paolo Cerruti; 

11) di dare atto che il Codice CIG della gara è: CIG 5504173B3D;

12) di  dare atto che è stato espletato il  controllo preventivo di  regolarità amministrativa,  ai  sensi 
dell'art.147 bis del D.Lgs. 18/08/2000, n.267;

13) di  dare  atto  che  l’esecuzione  del  presente  provvedimento  è  affidata  all’Ufficio  dell’Autorità 
d’Ambito e all’Ufficio Giunta e Consiglio della Provincia di Novara.

  IL DIRETTORE 
 (f.to Paolo Cerruti)

Determinazione Dirigenziale Bando Tesoreria 2014-2018 4/4


